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Novou k osm ick ou sondu Solar Dynam ics  
O bs e rvatory, určenou k  výzk um u Slunce, a 
tak é první zveřejněné sním k y a anim ace 
z této družicové obs e rvatoře , představuje 
článe k  na straně 3.

Č láne k  na straně 8 s e , m im o jiné, vrací 
k  de štivém u počas í a tak é je h o následk ům  
v podobě povodní, k teré s e  pře h naly (nejen) 
M oravou. Doufejm e , že  podobné události 
zůstanou zcela výjim ečným i.

Sondou SDO  k  záh adám  Slunce

Jak  spatřit k osm onauta na vlastní oči

Deštivé počasí na Vsetíně na jaře 2010

Jak  postupovat pok ud ch cete  pozorovat za-
jím avé přelety nejrůznějš ích  družic, stani-
ce  ISS, a (s  určitou nadsázk ou) tak é k osm o-
nautů, vám  poradí podrobný článe k  na 
straně 5. 
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NĚ KOLIK SLOV ÚVODEMNĚ KOLIK SLOV ÚVODEM

Vážení čtenáři,
počas í posledních  dnů je  vpravdě tropick é a tento úvodník , stejně jak o větš ina m é dalš í práce , vznik á 

za h lubok é noci, k dy teploty pok le snou alespoň na 25 °C a m oze k  s e  nezačne pře h řívat již po ch víli přem ýš -
lení nad slovy, jenž vám  zde  píš i. Pracovní režim  člověk a s e  tím  úplně přetočí a příroda nám  opět dok azuje, že  
na Z em i vládne ona a člověk  je  pouze  její součástí stejně jak o ostatní živočich ové a rostliny. Celý svět je  ovliv-
ňován řadou jevů, k teré vůbec neznám e , nebo znám e  jen zčásti, či jsm e  s i dok once jejich  vliv vyložili ch ybně. 
Proto je  nutností co nejvíce  rozvíjet vědeck é a tech nologick é dovednosti a znalosti, abych om  co nejlépe po-
ch opili svět k olem  nás  —  svět ve k terém  vš ich ni žijem e . Jednou s e  nám  třeba společně podaří vyře š it řadu pal-
čivých  problém ů, k teré lidstvo v současné době trápí a jsou v něk terých  případech  předm ětem  sporů a ne svá-
rů. To zda opět bude  v naš í republice  panovat tropick é počas í pravděpodobně nebudem e  sch opni ovlivnit, ale 
zato nás  bude  těš it fak t, že  rozum ím e  tom u co s e  k olem  nás  děje .

Slunce, nám  nejbližš í h vězda, bez jejíž energie , k terou nám  nepřetržitě dodává již něk olik  m iliard let, 
by nem oh l na Z em i vznik nout život, tak é velk ou m ěrou ovlivňuje počas í na Z em i. Proto je  více  než nutné jej 
nepřetržitě sledovat a pozorovat, k  čem už nám  nejlépe slouží k osm ick é obs e rvatoře . Jedním  z tak ových  k os -
m ick ých  dalek oh ledů pro výzk um  Slunce je  am erick á sonda SDO  (Solar Dynam ics  O bs e rvatory), k terá byla 
vypuštěna letos  v únoru a o níž s e  dočtete  na straně 3 bulletinu ATH ENA. Tím  jsm e  s e  pom alu pře sunuli k  ob-
sah u 29 . čísla čtvrtletník u vydávanéh o H vězdárnou Vsetín. A co vás  je ště če k á?

V se k ci věnované k osm onautice  s i m ůžete  přečíst m alý návod, jak  sledovat za jasných  a teplých  let-
ních  nocí přelety M ezinárodní k osm ick é stanice  ISS a dalš ích  jasných  družic. Č láne k  naleznete  na straně 5 
pod poetick ým  názvem  Jak  spatřit k osm onauta na vlastní oči. M eteorologick ý oddíl naš e h o časopisu zastupují 
v tom to čísle h ned tři článk y věnované počas í na Vsetíně. Z ačít číst o such ém , ch ladném , na sníh  h ojném , 
něk dy nezvyk le m razivém , jindy zas e  teplém  či s rážk ově nebezpečně vydatném  počas í m ůžete  na straně 7. 
Tím to s e  dostávám e k  závěru bulletinu ATH ENA, k de  na straně 10 začíná dlouh oletá rubrik a Co s e  děje…  
s  pře h ledem  dění na obloze pro následující tři m ěsíce, k terá je doplněna o podrobné m apk y a elem enty drah  vy-
braných  k om et.

Přeji vám  všem  příjem né ch vilk y strávené s  čtvrtletním  bulletinem  ATH ENA a příjem nou letní dovo-
lenou ať již dom a nebo v zah raničí.

M ich al Václavík , šéfredak tor

Vydavatel: M uzeum  regionu Valaš s k o —  H vězdárna Vsetín
R edak ce : M artin Les k ovjan, Em il Březina a M ich al Václavík
Adre sa: Jabloňová 231, 755 11 Vsetín
E-m ail: info@ h ve zdarna-vs e tin.cz.
W eb: h ttp://w w w .h ve zdarna-vs e tin.cz.

©  2010 H vězdárna Vsetín —  AKIII, autoři článk ů
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Pro ne k om erční a popularizační účely lze bulletin Ath ena dále šířit v tištěné i ele k tronick é podobě. Budete -li m ít jak ék oliv dotazy, 
k ontak tujte H vězdárnu Vsetín na adre se  info@ h ve zdarna-vs e tin.cz.
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SONDOU SDO K Z ÁH ADÁM  SLUNCESONDOU SDO K Z ÁH ADÁM  SLUNCE
Slunce , te nto taje m ný svět, je h ož pravou tvář odh aluje m e  postupně s  pom ocí m ode rní astronom ie , vždy lák alo lidstvo 
k  průzk um u a poch ope ní dějů probíh ajících  na této h vězdě. Po dlouh á tis ícile tí lidé považovali slune ční k otouč za dok ona-
lý a be zch ybný jasný dis k . První re voluci přine sl vynále z dale k oh le du s  je h ož pom ocí slavný astronom  Galile o Galile i už 
v roce  1610 pozoroval sluneční s k vrny. Slunce  tak  ztratilo svůj punc čistéh o vzh le du a te dy jak és i dok onalosti. A co víc, 
tím to obje ve m  byla odstartována doba ste lární astronom ie .

etro ok no
Dale k oh ledy určené k  pozorování Slunce  s e  postu-
pem  doby zlepšovaly, detaily slunečních  s k vrn 

js ou dopodrobna zk oum ány již řadu de s etiletí. O prav-
dovou revoluci v pozorování naš í h vězdy přine sly s ním k y 
pořízené na stanici Sk ylab. Vyjm enovat m nožství dalš ích  
význam ných  přístrojů sloužících  k  pozorování Slunce  by 
zabralo na celý dalš í článe k , a te dy vzpom eňm e  jen na nej-
slavnějš í s ondu posledních  dvou de k ád, a to obs e rvatoř 
SOH O  (Solar and H elios ph e ric O bs e rvatory) vypuštěnou 
v roce  19 9 5. Kam e ry této s ondy stále  ús pěšně pracují a 
jejich  záběry pořízené v ultrafialovém  oboru s pe k tra do-
dne s  odh alují dění ve  sluneční fotosféře  a k oróně. Foto-
grafie  protube rancí, e rupcí následovaných  výtrys k y plasm y 
do m eziplanetárníh o prostoru (CM E) přispívají k  poch opení 
dějů, k te ré dle  výzk um u způsobuje  lok ální m agnetick é 
pole  Slunce . 

SDO  na startu
Byť je  sonda SOH O  na scéně úspěšná již 14 let, rozli-

š ení jejích  přístrojů (jak  časové, tak  i velik ost CCD čipu) ne -
dosah uje  potřebných  param etrů pro dalš í je ště detailnějš í vý-
zk um  sluneční činnosti. Připom eňm e, že  tato sonda byla 
sch opná exponovat sním k y v k adenci jeden za 12 m inut. V roce 
2006 vypuštěné slunečních  s ondy Ste re o m ají o poznání 
lepš í časové rozliš ení, tedy jeden sním e k  za 9 0 s e k und. A to 
není vš e . Dne 11. února 2010 m oh utné m otory rak ety Atlas 5 
vynáš ejí do ve sm íru sondu SDO  (Solar Dynam ics  O bs e rvato-
ry). Start s e  vydařil a sonda byla navedena na geosynch ronní 
dráh u ve výšce  36 tis íc k m  nad Z em í. Pok ud jde  o porovnání 
k adence  přístrojů SDO , ty postupně zvládají fotografovat 
Slunce v rych losti až jeden sním e k  za 0,75 s e k undy! Rozli-
š ení k am er je  409 6 × 409 6 pixelů, stejně tak  i dynam ick ý roz-
sah  fotografií je  vyš š í než na předch ozích  sondách . Pojďm e 
s i nyní představit jednotlivé přístroje  sondy, k teré zk oum ají 
struk turu naš í h vězdy. 

Přístroje H M I (H eliose ism ic and M agnetic Im ager)
V podstatě m ůžem e  říci, že  s  pom ocí toh oto zařízení 

lze sledovat poh yb m ateriálu nach ázející s e  v podpovrch ových  
vrstvách  Slunce . Přístroj pře dstavuje  s ním ač s e izm ick ých  
jevů pracující na vlnové délce 617,3 nm . Jde o em isní čáru že -
leza, k terou lze zviditelnit oblasti zobrazené zvuk ovým i vlna-
m i, jenž se odrážejí od vnitřních  struk tur Slunce.

Přístroje EVE (Extrem e Ultraviolet Variability Experim ent)
Experim ent určený k  m ěření intenzity ultrafialovéh o 

záření. Fre k vence záznam ů je  podle typu přístroje  20 nebo 
10 s e k und. UV záření přispívá k  oh řevu zem s k é term osféry a 
ionosféry. Při rych lých  zm ěnách  intenzity m ůže UV radiace  
způsobovat výpadk y bezdrátových  k om unik ací či poš k odit 
družice  obíh ající ok olo Z em ě. 

Přístroje AIA (Atm osph eric Im aging Assem bly)
Jde o soustavu čtyř dalek oh ledů s  prům ěry obje k tivů 

20 cm . Kam ery zm iňovaných  tele s k opů jsou na Slunci 
sch opné rozliš it detaily o velik osti až 725 k m . Z a dobu 10 
se k und jsou tyto přístroje sch opné vyfotografovat Slunce v de -
s eti různých  vlnových  délk ách  záření, k teré odpovídají tep-
lotám  plazm atu od 5700 do 1,5 m ilionu stupňů Cels ia. 

První světlo
Dne 21. dubna 2010 zveřejnila NASA první záběry ze  

sondy SDO . Kvalita fotografií pořízených  sondou splnila ve š -
k e rá oče k ávání. Vědci, nadš ení vynik ajícím i výsledk y, ne š et-
ří k om plim enty na účet sondy: „SDO  je  příslibem  zm ěn pro 
sluneční fyzik u obdobným  způsobem  jak o H ubbleův k os -
m ick ý dalek oh led zm ěnil astronom ii a k osm ologii“, uvedl 
Alan Title, člen vědeck éh o tým u Lock h e ed M artin. 

Nyní se podívejm e na něk teré první sním k y ze sondy SDO :
(Následující obrázk y odk azují na zdroje  fotografií a 

vide í um ístěných  na stránk ách  NASA.)

Video zach ycující výraznou erupci pozorovanou dne  30. března 2010.

Tento obraz celéh o sluneční-
h o dis k u vznik l m ontáží foto-
grafií k om binovaných  ve více  
vlnových  délk ách  pořízených  
dne  30. března 2010. Falešné 
barvy zobrazují různé teploty 
sluneční plazm y. Č ervené části 
jsou pom ěrně ch ladné (při-
bližně 60 tis íc Kelvinů), m od-
ré a zelené jsou teplejš í (více  
než 1 m ilion Kelvinů). 
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Video ze  dne  8.dubna, k dy s e  na této ak tivní oblasti rozpoutala sluneční 
erupce třídy B-3. Po stažení souboru m ůžete  obdivovat zábles k y a následné 
rázové vlny š ířící s e  sluneční atm osférou.

Velice  zajím avé jsou i první záběry tak zvanéh o k oronálníh o de ště. Klesající plazm a 
padá zpět na Slunce, ovšem  je  otázk ou, proč k le sá tak  pom alu. Sonda SDO  pracuje 
teprve něk olik  týdnů a už pos k ytuje nejen první odpovědi, ale tak é dalš í nové otáz-
k y. M ám e s e  tedy na co těš it. 

M iroslav Je dličk a

[1] NASA —  First Ligh t for th e Solar Dynam ics O bservatory. Dostupné z: h ttp://science.nasa.gov/science -new s/science -at-nasa/2010/21apr_ firstligh t/.
[2] NASA —  Solar Dynam ics  O bs e rvatory. Dostupné z: h ttp://SDO .gsfc.nasa.gov/.
[3] W ik ipedia. Dostupné z: h ttp://en.w ik ipedia.org/w ik i/Solar_ Dynam ics _ O bs e rvatory.

Sonda SDO  v m ontážní h ale. Foto: NASA
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JAK SPATŘIT KOSMONAUTA NA VLASTNÍ OČ IJAK SPATŘIT KOSMONAUTA NA VLASTNÍ OČ I

S blížícím  s e  léte m  nastává období te plých  veče rů, k dy s e  snad k aždý z nás  ne je de nk rát zadívá na jasnou obloh u pos e -
tou h vězdam i, ať už je  to poh le d m ile nců na de ce  v park u, či poh le d čundrák a nocujícíh o pod š irák e m . Č asto jsm e  
sch opni rozpoznat ale spoň něk te rá znám á souh vězdí, ti s  le pš ím  zrak e m  s i tře ba zk ouš í najít galaxii M 31 v Androm e -
dě či nějak ou tu h vězdok upu, je dnou za čas  při naš e m  civění vzh ůru obloh u prořízne  jasný m e te or. Po obloze  s e  však  
poh ybují i další obje k ty, k rom ě ne topýrů (k te ří jsou v ne jnižš í le tové h ladině), dále  ne jrůznějších  létajících  talířů a le ta-
de l jsou to pře de vš ím  družice !

ožná jste s i často při poh ledu na družici k ladli otáz-
k u, copak  to as i je  za družici a zda-li napřík lad na 
palubě právě toh oto k osm ick éh o k orábu jsou něja-

cí k osm onauté. Pro tak to zvídavé jedince  m ám  velm i dobrou 
zprávu, zjistit jak ý k us  železa vám  právě proplul nad h lavou 
totiž není vůbec složité. Stačí navštívit stránk y H e ave ns  
Above  [1], k de  s e  dá spoustu přeletů snadno doh ledat. 

Z de  je  m alý návod jak  s e  na stránk ách  co nejrych leji 
zorientovat. Nejprve je potřeba zadat poloh u, ve k teré s e  pozo-
rovatel nach ází (tu zem ěpisnou :-)), což udělám e v k olonce 
Configuration buď velm i snadno označením  naš í lok ality pří-
m o na m apě, nebo výběrem  napřík lad naš í rodné vís k y z roz-
sáh lé databáze . Pok ud nech cete  provádět tento úk on při k až-
dé návštěvě, doporučuji s i stránk u uložit do Z álože k  či 
Oblíbe ných .

Teď již s e  m ůžem e  zve s ela zam ěřit přím o na k olonk u 
Satellite s , k de  pře k vapivě najdem e  něco m álo o satelitech . 
O rientace m ůže být při první návštěvě poněk ud obtížnějš í, 
proto vypích nu na co s e  zam ěřit. Pok ud jste  viděli nějak ou 
h odně jasnou družici, co v průběh u letu nem ěnila příliš  svoji 
jasnost, je  dost pravděpodobné, že  to byla M e zinárodní k os -
m ick á stanice  ISS (Inte rnational Space  Station). Přelety najde -
m e  pod odk azem  ISS.

Pok ud jste  viděli nějak ou h odně jasnou družici, co 
v průběh u letu výrazně zjasnila a poté brzy plynule ze slábla, 
jednalo s e  nejspíš e  o jednu z m noh a tele k om unik ačních  dru-
žic Iridium , k teré h ází na zem i k rásná prasátk a. Jejich  přele -
ty naleznem e  v s e k ci Iridium  Flare s .

No a v poslední řadě, pok ud jste  spatřili nějak ou 
m éně jasnou družici, co buď m ěnila či nem ěnila svoji jasnost 
(něk teré vyřazené družice  m oh ou různě rych le rotovat, a pro-
to všelijak  zjasňovat či poblik ávat), pak  m ůžete  h ledat, zda-li 
s e  nejednalo např. o jednu z družic Ge ne s is  či Envisat, nebo 
potom  o dalš í z m nožství družic, k teré jsou roztříděné podle 
jasnosti přeletů. Z de  naleznem e  m im o jiné spoustu družic poj-
m enovaných  Kosm os  s  určitým  k atalogovým  číslem , což 
jsou často zbytk y nosných  rak et a jiné velk é k osm ick é sm etí, 
ale i vojens k é družice  apod.

Pravda, ne  vždy s e  m i podařilo zpětně doh ledat jak ou 
že  družici js em  vlastně spatřil, ale často pok ud m á člověk  za-
znam enaný pře sný čas  přeletu, tak  m ůže opravdu název spat-
řenéh o satelitu snadno zjistit.

Nejednoh o čtenáře  nejspíš  při čtení toh oto článk u na-
padlo —  k dyž s e  dají doh ledat přelety družic zpětně, nedá s e  
náh odou zjistit, k dy nastane přelet nad m ým  územ ím  tak é do 
budoucna? Sam ozřejm ě že dá! A tady právě začíná zábava! 
Když s i napřík lad budete  ch tít proh lédnout zábles k  družice  
Iridium , stačí v s e k ci Iridium  Flare s  zvolit např. ne xt 7 days  
a již k rásně vidím e, na jak é přelety se m ůžem e těšit v následují-
cím  týdnu. V pře h ledné tabulce h ned vedle data vidím e , v k o-
lik  h odin naš e h o času s e  přelet us k uteční, jak ou bude  m ít 

jasnost (udává s e  v m agnitudách , zk ratk a Mag., k dy čím  
m enš í je  h odnota, tím  jasnějš í je  pozorovaný obje k t; nej-
jasnějš í Iridium  k teré m ůžete  spatřit by m ělo h odnotu -8 
M ag.), dále je  potřeba s i vš im nout v jak é výšce  nad ideálním  
obzorem  přelet proběh ne  (zk ratk a Alt.) a k olik  stupňů na vý-
ch od od s everu s e  m ám e  natočit (Azim uth ). Dalš í sloupečk y 
pak  uk azují jak  dalek o jsm e  od centra zábles k u a jak ou 
jasnost v tom  m ístě zábles k  m á, poslední údaj je číslo k onk rét-
ní družice  Iridium , k terou budem e  pozorovat. Z a večer s i tak -
to m ůžete  vych utnat i něk olik  k rásných  sluneční svit přím o 
na vás  odrážejících  družic Iridium . Se  znalostí pře sné poloh y 
zábles k u na nebi s e  m ůžete  pok us it tak ovýto zábles k  i vyfoto-
grafovat (na fotce připom ínají m eteor).

Dalš ím  k rásným  obje k tem , na k terý s e  vyplatí s i počí-
h at, je  již zm iňovaná M e zinárodní k osm ick á stanice  —  ISS. 
Z em i oblétne za zh ruba h odinu a půl a pok ud s e  zrovna ob-
jevuje nad Evropou, m ůžete  ji snadno spatřit i dvak rát za ve -
čer, něk dy výjim ečně i třik rát (větš inou je  však  po druh ém  
přeletu již zcela sch ována v zem s k ém  stínu). Výstavba ISS 
s ice  oproti původním  plánům  značně pok ulh ává, ale i pře sto 
s e  dá říci, že  je  rok  od rok u větš í a tudíž jasnějš í. Jedná s e  
navíc o v dne šní době jediné těleso na oběžné dráze  Z em ě, 
k teré je  trvale obydleno lidm i (tak  jak o byla dříve rus k á stani-
ce  M ir).

Pok ud budem e  ch tít zjistit, k dy nám  poletí ISS nad na-
š ím  k urník em , stačí k lik nout na odk az ISS a již vidím e  de s eti-
denní předpověď přeletů. Pok ud s e  na nás  usm ěje nápis  No 
vis ible  pas s e s  found w ith in th e  s e arch  pe riod, m ám e  m o-
m entálně sm ůlu a budem e  s i m us et počk at až s e  stanice  opět 
pře s ídlí svou traje k torií nad Evropu. Pok ud jsm e  s e  však  roz-
h odli pozorovat stanici ve správnou dobu, uk áže  s e  nám  opět 
tabulk a plná čís el, k teré nás  inform ují k dy pře sně m ůžem e  
ISS spatřit. Vedle data a jasnosti m ám e  tři h lavní sloupečk y, 
k teré označují vých od, m axim um  a západ (případně po-
h asnutí při přech odu do zem s k éh o stínu) přelétající stanice . 
První podsloupeče k  pak  vždy udává čas, druh ý výš k u nad ob-
zorem  a třetí azim ut, tentok rát zjednoduš ený na anglick ou 
zk ratk u světových  stran. Tak to dopředu inform ováni s i poté 
m ůžem e  v plné k rás e  vych utnat přibližně š e stim inutový pře -
let ISS nad naš im i střech am i.

Jak  již bylo zm íněno, ISS je  trvale obydlena k osm o-
nauty, což je  ok olnost, k terá m ůže naš e  pozorování něk dy 
značně ok ořenit. Když s e  zadaří, m ůžem e  totiž spatřit i am e -
rick ý rak etoplán, k terý čas  od času (k dyž s e  zadaří) k e  stani-
ci přilétne s  nějak ým  dalš ím  k onstruk čním  m odulem  k  výstav-
bě stanice , troch ou am arounů, aby tam  nah oře  m ěli co jíst a 
nějak ým  tím  urostlým  k osm onautem  či sličnou k osm o-
nautk ou na vým ěnu. V době m is í rak etoplánů s e  na strán-
k ách  H e ave ns -Above  objeví nové tlačítk o s  názvem  k onk rétní 
m is e , po je h ož rozk lik nutí bych om  m ěli být sch opni vyh ledat 
poloh u rak etoplánu před je h o připojením , re sp. po je h o odpo-
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jení od stanice . Boh užel m oje osobní zk ušenost s  touto varian-
tou vyh ledávání přeletů není nejlepš í, a i k dyž js em  ISS a ra-
k etoplán v jejím  těsném  závěsu spatřil, tak  čas ani poloh a z in-
ternetu příliš  ne s eděla. Běh em  spojení obou těles  však  lze 
vyh ledávat ak tuální poloh u v tabulce ISS celk em  spoleh livě.

Tak  js em  s i tak é jednou naplánoval že zk us ím  pozo-
rovat ISS a k  ní připojený rak etoplán ze  svéh o ok na na k ole -
jích  (ano, ISS bývá natolik  jasná, že  ji m ůžete  snadno spatřit 
i ze  světelným  znečištěním  značně zam ořenéh o m ěsta jak o 
je  Brno). M ám  pok oj orientován k  západu, odk ud ISS vylé-
tává, stačilo m i tedy otevřít ok no a če k at, až nastane ta 
správná ch víle. M ezitím  js em  s i však  vzpom něl, že  touto 
dobou právě probíh á plánovaný výstup astronautů do k os -
m ick éh o prostoru, k de  něco m ěli na stanici zvenk u přim on-
továvat. Pustil js em  s i proto pře s  internet NASA TV, k de  vys í-
lají výstupy v přím ém  přenosu. Ch víli js em  na m onitoru 
sledoval jak  jim  to tam  venk u pěk ně jde  a pak  již nastal čas 
s e  zadívat z ok na sm ěrem  k  h orizontu. Netrvalo dlouh o a nad 

m ěstem  s e  objevila oček ávaná vesm írná stanice i s  párk em  k os -
m onautů na ní zvenk u přilepených . Ty js em  s ice  neviděl, ale 
že  s e  jedná opravdu o ISS s  k osm onauty js em  s i záh y ne -
plánovaně ověřil. Stanice  totiž nepřeletěla ani půl obloh y, 
k dyž s e  sch ovala v zem s k ém  stínu. V tuto ch víli js em  upřel 
svůj poh led opět k  obrazovce svéh o počítače, k de  bylo 
k rásně vidět jak  běh em  něk olik a m álo vteřin pře šlo v m žik u 
přirozené sluneční světlo v um ělé osvětlení výk onných  lam p 
připevněných  k e  stanici. Kosm onauti s e  evidentně nenech ali 
tím to, pro pozem š ťana pře k vapivě náh lým , přech odem  dne  
v noc s ebem íň rozptýlit a zve s ela s i tam  něco k utili dál.

Tolik o m alá och utnávk a, co všech no lze spatřit, k dyž 
s e  člověk  dívá ve správnou dobu na správné m ísto na nebi. 
Doufám , že  js em  vás  alespoň troch u navnadil k e  sledování 
m ísto televize  raději dění na noční obloze, a že  vám  popi-
sovaný návod jak  pozorovat ty m iliony dolarů, co nám  létají 
nad h lavou, bude  k  užitk u. Přeji h odně zdaru při lovu 
ve sm írných  těles!

Martin M ach ala

[1] H eavens -Above H om e  Page . Dostupné z: h ttp://w w w .h eavens -above.com /.

Obr.1: Z ábles k  družice Iridium  29 . června 2010 ve 22:10 SEČ . Předpověď přeletu byla vyh ledá-
na na serveru H eavens Above. Foto: Em il Březina
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POČ ASÍ NA VSETÍNĚ  V Z ÁVĚ RU ROKU 2009POČ ASÍ NA VSETÍNĚ  V Z ÁVĚ RU ROKU 2009
Ne jprve  such o a poté z léta do zim y za pět dnů. Tak ovým  zvrate m  v počas í nás  příroda pře k vapila v první polovině říj-
na. Z atím co 8. října jsm e  je ště ch odili v tričk ách  a k raťas e ch , 13. října jsm e  ze  s k říní vytah ovali zim ní bundy, če pice  a 
ruk avice . Jinak  s e  už počas í v posle dních  m ěs ících  loňs k éh o rok u odvíje lo více m éně norm álním  způsobe m . S tím , že  
období bylo ce lk ově te plotně nadprům ěrné.

oňs k é léto bylo na Valaš s k u přibližně o m ěs íc delš í 
než obvyk le . Po větš inu září tu panovalo příjem né 
such é a slunečné počas í s  nejvyš š ím i denním i teplota-

m i dosah ujícím i 20 až 26 °C, a tak  prům ěrná m ěs íční teplota 
14,2 °C pře k onala dlouh odobý zářijový prům ěr o 1,8 °C. Z a 
celé září s e  však  ve s rážk om ěru, k terý s e  nach ází v areálu 
h vězdárny, zach ytilo pouze 19 ,6 m m  de š -
ťových  s ráže k , tedy m nožství odpovídají-
cí 29 ,2 % norm álníh o m ěs íčníh o úh rnu. 
Nedostate k  s ráže k  způsobil dosti velk é 
such o, k teré znepok ojilo zejm éna něk teré 
rybáře  a zah rádk áře . 

Na začátk u října bylo stále teplo a 
8. října s e  teplota pře s  den vyšplh ala na 
24,1 °C. Poté s e  ale nad střední Evropou 
obrátil sm ěr proudění vzduch u a tím  s e  
tak é náh le zm ěnil ráz počas í. Z ačalo s e  vý-
razně och lazovat, což s e  nejprve projevilo 
v podobě de ště. Z a tři dny od 10. do 12. říj-
na zde  spadlo 56 m m  s ráže k . V neděli 11. 
října navíc jednu z de š ťových  pře h áněk  do-
provodila poslední loňs k á bouřk a. V ce -
lém  roce  2009  zaznam enalo registrační za-
říze ní nad Vs etíne m  běh e m  44 bouř- 
k ových  dnů celk em  9 9 4 bles k ových  vý-
bojů.

O ch lazovaní nadále pok račovalo a 
odpoledne 13. října s e  m ezi de š ťovým i k apk am i začaly ob-
jevovat první sněh ové vločk y. Ve středu 14. října, k dy s e  už 
teploty i pře s  den držely jen těsně nad bodem  m razu, na-
padlo 13 cm  m ok réh o sněh u. Pod tíh ou sněh u s e  oh ýbaly 
strom y anebo s e  lám aly jejich  dosud olistěné větve. Z ároveň 
s e  sněh em  padal i déš ť, a tak  celodenní s rážk ový úh rn dosáh l 

30,1 m m  —  nejvíc v roce . Celk ově byl říjen na s rážk y velm i 
boh atý. M nožství 118,3 m m  s e  rovnalo 210,2 % norm álu. Po 
něk olik adenní zim ní epizodě s e  m írně oteplilo. Toto oteplení 
však  již nic nezm ěnilo na tom , že  říjen byl s  prům ěrnou tep-
lotou 7,2 °C po delš í době teplotně podprům ěrným  m ěs ícem .

Naopak  listopad byl s  teplotou 5,6 °C opět nadprů-
m ěrný, a to dok once o 2,3 °C! Na k onci 
m ěs íce  tady rovněž docela s ilně fouk alo. 
Náraz větru o rych losti 16,1 m /s (58 k m /h ) 
nam ěřený dopoledne 30. listopadu byl 
nejprudš í za celý loňs k ý rok .

Na počátk u pros ince  s e  teploty na 
Vsetíně poh ybovaly větš inou něk olik  stup-
ňů nad nulou. V polovině m ěs íce  s e  ale ci-
telně och ladilo. Napadlo s edm  centim etrů 
sněh u a h lavně ranní teploty začaly k le sat 
h lubok o do záporných  h odnot. V neděli 
20. pros ince  dok once m axim ální denní tep-
lota ne stoupla ani nad -10 °C. Po čtyřech  
letech  jsm e  tak  zaznam enali tzv. ark tick ý 
den. Nad ránem  23. pros ince  začalo při 
oteplení prš et. Sníh  rych le zm izel a Váno-
ce  nak onec byly „na blátě“. V průběh u 
pros ince  zde  spadlo 46,7 m m  s ráže k  (74,3 
% norm álu) a m ěs íční prům ěrná teplota 
-0,2 °C byla o 1,1 °C vyš š í než pade sátile -
tý prům ěr. 

Na závěr je ště k rátce  nah lédněm e do celoročních  sta-
tistik . Rok  2009  s e  s  prům ěrnou teplotou 8,5 °C zařadil 
m ezi nejteplejš í rok y v h istorii m ěření na vsetíns k é k lim atolo-
gick é stanici, s rážk ově pak  patřil k  prům ěrným . Celk ový 
roční úh rn sráže k  813,7 m m  splnil dlouh odobý norm ál 
z 9 9 ,5 %.

Obr.1: Sníh  v areálu h vězdárny 15. října 2009 . Foto: 
E. Březina

Pavel Svozil

POČ ASÍ NA VSETÍNĚ  V Z IM Ě  2010
Letošní zim u na Valaš s k u lze  k rátce  ch arak te rizovat jak o doce la tuh ou, s e  spoustou sněh u a občas i dosti s ilným i m ra-
zy. „ Paní Z im a“ svou s ílu uk ázala h lavně v le dnu a v první polovině února, později už m ělo počas í m írnějš í průběh .

o rok u 2010 jsm e  s ice  vstoupili za de ště, ale již 2. 
ledna s e  och ladilo a začal padat sníh . Po větš inu led-
na s e  celk ová výš k a sněh ové pok rývk y na Vsetíně 

poh ybovala v rozm ezí od 15 do 25 centim etrů. Slunce na nás  
zpoza m rak ů vyk ouk lo jen sporadick y a rovněž nejvyš š í 
denní teploty s e  nad bod m razu vyšplh aly výjim ečně. 

Po m rznoucím  de šti re sp. m rznoucím  m rh olení ve 
dnech  8. až 10. ledna pok ryla ulice  m ěsta s ilná vrstva le -
dovk y.

Nejs ilnějš í m razy tady uh odily v poslední lednové de -
k ádě a zim a vyvrch olila 27. ledna, k dyž v ranních  h odinách  
teplota k le sla až na -21,2 °C, nejníž za poslední čtyři rok y. 
V následujících  dnech  opět sněžilo a vrstva sněh u u sněh o-
m ěrné latě v areálu h vězdárny s e  zvýš ila na 40 centim etrů.

Celk ový lednový úh rn s ráže k  48,7 m m  s e  tém ěř 
pře sně rovnal dlouh odobém u norm álu. Z ato prům ěrná m ě-
s íční teplota byla m razivým  počas ím  značně ovlivněna. Vý-
sledná h odnota -5,3 °C byla o 2,8 °C nižš í než pade sátiletý 
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DEŠTIVÉ POČ ASÍ NA VSETÍNĚ  NA JAŘE 2010

teplotní prům ěr. Letošní první m ěsíc se tak  stal nejch ladnějším  
m ěs ícem  od ledna rok u 2006.

Tak é počáte k  února byl ve znam ení sněh u a m razu. 
Dne 4. února dosáh la výš k a sněh ové po-
k rývk y letošníh o m axim a 41 centim etrů. 
Poté už sníh  začal (i pře s  občasné slabé 
sněžení) pozvolna odtávat. Ráz počas í s e  
výrazněji zm ěnil v polovině m ěsíce, k dy 
s e  oteplilo a denní teploty již stoupaly nad 
0 °C.

Podobně jak o leden byl i únor tep-
lotně podprům ěrným  m ěs ícem , ale  jen 
nepatrně. Je h o prům ěrná teplota -1,2 °C 
zaostala za statistick ým  prům ěrem  pouze 
o 0,2 °C. Únorový srážk ový úh rn 37,8 m m  
pak  odpovídal 75,4 % norm álu.

Na přelom u února a března na Vsetíns k u dosti s ilně 
fouk alo. M axim ální náraz větru o rych losti 16,1 m /s (58 k m /h ) 
zaznam enal staniční anem om etr dopoledne 28. února.

Březen lze z h ledis k a počas í rozdělit přibližně na dvě 
poloviny. Z atím co první půlk a byla zim ní, druh á již patřila 
jaru. Na začátk u m ěs íce  s e  je ště teploty větš inou držely pod 

nulou a ranní m inim a občas dok once k le s -
la i pod -10 °C. M razy poté na něk olik  
dnů vystřídalo m írné sněžení. Naposledy 
na Vsetíně sněžilo 17. března a o den poz-
ději zm izely ze  zah rady h vězdárny i po-
slední zbytk y sněh u.

Z im a letos definitivně sk ončila ok o-
lo 20. března, k dy se oteplilo a denní teploty 
začaly stoupat nad 15 °C. Ve středu 24. 
března s e  teplota dok once vyšplh ala až na 
příjem ných  19 ,0 °C.

Prům ěrná březnová teplota 2,6 °C 
byla o 0,3 °C nad dlouh odobým  prům ěrem . Se  s rážk ovým  
úh rnem  23 m m  (jen 43 % obvyk léh o m nožství) s e  březen za-
řadil spíš e  m ezi suš š í m ěs íce .

O br.1: O d 8. do 10. ledna 2010 pok ryla Vsetín vrst-
va ledovk y. Foto: Em il Březina

Pavel Svozil

O br.2: Z im ní sním e k  h vězdárny ze  4. února 2010, k dy sněh ová pok rývk a dosáh la výš k y 41 cm . Foto: Em il Březina
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Jaro s e  le tos  na Valaš s k u příliš  ne vyve dlo. H lavně v k větnu nám  počas í vůbe c ne přálo, k dyž s k oro ce lý m ěs íc pro-
prš e l. Dík y vytrvalým  de š ťům  s e  dok once  dvak rát běh e m  dvou týdnů zve dly h ladiny m ístních  potok ů a ře k  natolik , že  
s e  na něk te rých  m íste ch  vylily z bře h ů.

e  zim níh o na jarní s e  tady počas í zm ěnilo na k onci 
druh é březnové de k ády. V závěru března s e  již denní 
teploty něk olik rát přiblížily 20 °C. 

Duben byl m ěsícem  s e  standardním  průběh em , bez m i-
m ořádných  m eteorologick ých  událostí či velk ých  odch ylek  
od obvyk lých  statistick ých  h odnot. Prům ěrná m ěs íční teplota 
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7,8 °C byla o půl stupně nad pade sátiletým  prům ěrem  a cel-
k ový dubnový úh rn s ráže k  46,5 m m  dosáh l 80,4 % norm álu.

Z aregistrováním  prvníh o bles k ovéh o výboje při pře -
ch odu studené fronty večer 20. dubna začala na Vsetíně le -
tošní bouřk ová s ezóna. Ráno 23. dubna k le sla teplota ve 
výš ce  dvou m etrů nad ze m í naposle dy pod bod m razu 
(na -3,2 °C) a poslední přízem ní m razík  pak  byl v areálu 
h vězdárny, k de  s e  nach ází k lim atologick á stanice  Č H M Ú, za-
znam enán 29 . dubna v časných  ranních  h odinách . Již o den 
později ale vystoupala teplota vzduch u troch u pře k vapivě až 
na 24,8 °C a m oh lo s e  zdát, že  nás  če k á teplé a slunečné ob-
dobí. Jak  s e  však  záh y uk ázalo, opak  byl pravdou.

V noci na 1. k větna pře šla pře s  Valaš s k o bouřk a a 
déš ť z ní jak oby předznam enal počas í následujících  týdnů. 
Po větš inu k větna prš elo. Z  31 k větnových  dnů nebyly padají-
cí s rážk y ve Vsetíně zaznam enány jen ve třech  dnech .

V polovině m ěs íce  s e  na něk olik  dnů nad vých odní 
Evropou „usadila“ rozsáh lá tlak ová níže  s e  středem  nad Uk ra-
jinou, k terá do oblasti Bes k yd přinášela trvalé srážk y. V neděli 
16. k větna zde  za 24 h odin spadlo 73,5 m m  s ráže k  —  čtvrtý 
největš í denní úh rn za dobu existence  současné k lim atolo-
gick é stanice . Následně ráno 17. k větna dosáh la h ladina 
Vsetíns k é Bečvy ve m ěstě druh éh o stupně povodňové ak tivi-
ty a něk olik  m enš ích  tok ů s e  vylilo z bře h ů. Naštěstí však  
s ituace nebyla tak  dram atick á jak o napřík lad v nedalek ém  
Valaš s k ém  M eziříčí, na O stravs k u či na jih u Polsk a. De ště 
v půli k větna byly rovněž doprovázeny citelným  och lazením . 
Prům ěrné denní teploty s e  poh ybovaly jen ok olo 6 °C.

I nadále prš elo, ale v závěru k větna s e  zdrojem  pro 
de ště stávaly nejčastěji bouřk y. Nak onec za celý m ěs íc 
spadlo 261,7 m m  s ráže k . Toto m nožství odpovídalo 313,5 % 
(!!!) norm álníh o k větnovéh o úh rnu a bylo největš í od povod-
ňovéh o července 19 9 7. O bvyk le zde  tolik  s ráže k  spadne  za 3 
až 4 m ěs íce!

Sych ravé počas í s e  sam ozřejm ě projevilo i na prů-
m ěrné k větnové teplotě. H odnota 12,1 °C byla o 0,3 °C nižš í 
než dlouh odobý prům ěr. Rovněž Slunce jsm e na tém ěř neustá-
le zatažené obloze spatřili jen občas . Z a celý k věten na nás  
svítilo pouze 68 h odin. Pro s rovnání: v dubnu byl sluneční 
svit s k oro třik rát delš í (180,5 h od.).

Tak , jak  s k ončil k věten, začal i červen —  de štěm , a 
to pořádným . Běh em  1. června naprš elo 40,5 m m , a protože 
byla zem ě po předch ozích  de štích  natolik  rozm očená, že  už 
nedok ázala pojm out dalš í vodu, ok am žitě začaly stoupat h la-
diny potok ů a ře k . Dopoledne 2. června dosáh la Vsetíns k á 
Bečva ve Vsetíně opět druh éh o povodňovéh o stupně, ale tře -
ba na jejích  přítocích  Senici a Bystřici byl vyh láš en třetí, 
tedy nejvyš š í stupeň povodňové ak tivity.

V páte k  4. června s e  počas í k onečně um oudřilo. Pře -
stalo prš et, de š ťové m rak y s e  rozplynuly a v paprscích  Slunce 
začaly denní teploty rych le stoupat vzh ůru. H ned 6. červen 
s e  s  m axim ální teplotou 25,6 °C stal prvním  letošním  tzv. let-
ním  dnem  a 11. června s e  teplota vzduch u poprvé vyšplh ala 
k  „tropick ým “ 30 °C. Uplak ané jaro bylo zapom enuto a před 
s ebou jsm e  m ěli léto.

Pavel Svozil

O br.1: Ře k a Vsetíns k á Bečva dosáh la ráno 17. k větna 2010 2. stupně povod-
ňové ak tivity. Foto: Em il Březina

O br.2: Před polednem  2. června 2010 platil na Vsetíns k é Bečvě opět 2. SPA. 
Foto: Em il Březina
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CO SE DĚ JE…CO SE DĚ JE…
V následující části naleznete  něk teré vybrané úk azy pro různá tělesa sluneční soustavy. Podrobnějš í inform ace k  význam nějš ím  
úk azům  jsou s  předstih em  zveřejněny na naš í internetové stránce . Ch cete -li m ít pře h led o dění na obloze je ště dok onalejš í, nezbývá 
vám , než s i zak oupit H vězdářs k ou ročenk u.

!!! Č asové údaje jsou v SEČ , efem eridy k om et jsou v UT !!!

Slunce:

Vých od Kulm inace Z ápad
1. července 2010 03:55 12:04 20:13
15. července 2010 04:07 12:06 20:04

1. s rpna 2010 04:29 12:06 19 :43
15. s rpna 2010 04:49 12:05 19 :19

1. září 2010 05:15 12:00 18:44
15. září 2010 05:35 11:55 18:14
30. září 2010 05:58 11:50 17:41

úk azy: 6. července 2010 ve 12 h odin —  největš í vzdálenost Z em ě —  Slunce (152,1 m il. k m )
21. července 2010 v 00:27 —  Slunce vstupuje do souh vězdí Rak a
22. července 2010 ve 23:21 —  Slunce vstupuje do znam ení Lva
10. s rpna 2010 ve 23:33 —  Slunce vstupuje do souh vězdí Lva
23. s rpna 2010 v 06:26 —  Slunce vstupuje do znam ení Panny
17. září 2010 v 00:42 —  Slunce vstupuje do souh vězdí Panny
23. září 2010 ve 04:08 —  Slunce vstupuje do znam ení Vah , začíná astronom ick ý podzim  a nastává podzim ní 
rovnodennost

M ěsíc:

Vých od Kulm inace Z ápad
1. července 2010 22:18 03:29 09 :07
15. července 2010 08:59 15:26 21:36

1. s rpna 2010 21:31 04:09 11:21
15. s rpna 2010 12:06 16:44 21:13

1. září 2010 21:42 05:16 13:43
15. září 2010 14:18 18:14 22:12
30. září 2010 21:34 05:01 13:28

úk azy: 1. července 2010 v 11 h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
4. července 2010 v 15:35 —  M ěs íc v poslední čtvrti
11. července 2010 ve 20:40 —  M ěs íc v novu
13. července 2010 ve 12 h od —  M ěs íc v přízem í (perigeu)
18. července 2010 v 11:10 —  M ěs íc v první čtvrti
26. července 2010 ve 02:36 —  M ěs íc v úplňk u
29 . července 2010 v 1 h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
3. s rpna 2010 v 05:58 —  M ěs íc v poslední čtvrti
10. s rpna 2010 ve 04:08 —  M ěs íc v novu
10. s rpna 2010 v 19  h od —  M ěs íc v přízem í (perigeu)
16. s rpna 2010 v 19 :13 —  M ěs íc v první čtvrti
24. s rpna 2010 v 18:04 —  M ěs íc v úplňk u
25. s rpna 2010 v 7 h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
1. září 2010 v 18:21 —  M ěs íc v poslední čtvrti
8. září 2010 v 5 h od —  M ěs íc přízem í (perigeu)
8. září 2010 v 11:29  —  M ěs íc v novu
15. září 2010 v 06:49  —  M ěs íc v první čtvrti
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21. září 2010 v 9  h od —  M ěs íc odzem í (apogeu)
23. září 2010 v 10:16 —  M ěs íc v úplňk u

M erk ur: v červenci tém ěř nepozorovatelný, až v závěru m ěs íce  bude  viditelný na večerní obloze nízk o nad obzorem . V srpnu 
nepozorovatelný, ve druh é polovině září pak  bude  viditelný na ranní obloze . Dne 15. července bude  m ít M erk ur 
jasnost -0,5 m ag, 31. července 0,2 m ag, 15. září 0,7 m ag a 30. září -1,1 m ag.

úk azy: 7. s rpna 2010 ve 2 h od —  největš í vých odní elongace (27˚ 22' od Slunce)
19 . září 2010 v 18 h od —  největš í západní elongace (17˚ 52' od Slunce)

Venuše : v červenci a s rpnu bude  je ště pozorovatelná na večerní obloze, její viditelnost s e  ovšem  postupně bude  zh oršovat a v září 
již nebude  pozorovatelná. Dne 1. července bude  m ít Venuš e  jasnost -4,0 m ag, 15. července -4,1 m ag, 1. s rpna -4,2 m ag, 
15. s rpna -4,3 m ag a 31. s rpna -4,4 m ag.

úk azy: 10. července večer —  k onjunk ce  Venuš e  —  Regulus (Venuš e  1˚ 05' s everně)
6. s rpna 2010 večer —  Venuš e , M ars  a Saturn na obloze blízk o s ebe
20. s rpna 2010 ve 4 h od —  největš í vých odní elongace (45˚ 58' od Slunce)

M ars: podobně jak o Venuš e  bude  v červenci a s rpnu je ště viditelný na večerní obloze, v září pak  již nepozorovatelný. Dne 
1. července bude  m ít M ars  jasnost 1,3 m ag a tato h odnota s e  jen velm i pozvolna zm ění na 1,5 m ag v závěru s rpna.

úk azy: 6. s rpna 2010 večer —  Venuš e , M ars  a Saturn na obloze blízk o s ebe

Jupiter: v červenci a s rpnu bude  viditelný tém ěř po celou noc, v září pak  již po celou noc. Dne 1. července bude  m ít Jupiter 
jasnost -2,5 m ag a pozvolna bude  zjasňovat na -2,9  m ag na k onci září.

úk azy: 4. července 2010 v 1 h od —  k onjunk ce  Jupiter —  M ěs íc (Jupiter 6,2˚ jižně)
22. září 2010 ve 20 h od —  k onjunk ce  Jupiter —  Uran (Jupiter 0˚ 53' jižně)

Saturn: běh em  července a s rpna bude  je ště viditelný večer, v září už nepozorovatelný. Dne 1. července bude  m ít Saturn jasnost 
1,1 m ag a tato h odnota s e  jen pom alu bude  m ěnit na 0,9  m ag v závěru s rpna.

úk azy: 6. s rpna 2010 večer —  Venuš e , M ars  a Saturn na obloze blízk o s ebe

M eteorick é-roje: v noci z 12./13. s rpna nastane m axim um  činnosti m eteorick éh o roje  Pers e id. M ěs íc k rátce  po novu nebude  
pozorování ruš it.

Kom ety: k om ety pozorovatelné m alým i dalek oh ledy či triedry v červenci až září 2010. Sloupce zleva: Datum  —  datum  ve form átu 
RRRR-M M -DD, RA —  re k tascenze  (pro půlnoc UT), DE —  de k linace, M ag —  m agnituda (pouze odh ad, nem us í 
odpovídat s k utečnosti!) Elong. —  elongace .

10P/Tempel
===============================================
Datum       RA           DE       Mag Elong.
2010-07-16   0h27m21.8s -07°29'42 8.1 +109°49'
2010-07-18   0h32m19.2s -07°40'02 8.1 +110°36'
2010-07-20   0h37m09.1s -07°51'26 8.1 +111°24'
2010-07-22   0h41m51.0s -08°03'56 8.1 +112°14'
2010-07-24   0h46m24.7s -08°17'29 8.1 +113°06'
2010-07-26   0h50m49.6s -08°32'06 8.1 +113°59'
2010-07-28   0h55m05.5s -08°47'45 8.2 +114°54'
2010-07-30   0h59m11.9s -09°04'27 8.2 +115°52'
2010-08-01   1h03m08.3s -09°22'09 8.2 +116°50'
2010-08-03   1h06m54.4s -09°40'50 8.2 +117°51'
2010-08-05   1h10m29.8s -10°00'29 8.2 +118°54'
2010-08-07   1h13m54.0s -10°21'02 8.3 +119°59'
2010-08-09   1h17m06.7s -10°42'27 8.3 +121°05'
2010-08-11   1h20m07.5s -11°04'41 8.3 +122°14'
2010-08-13   1h22m56.3s -11°27'38 8.4 +123°24'
2010-08-15   1h25m32.7s -11°51'14 8.4 +124°37'
2010-08-17   1h27m56.7s -12°15'25 8.4 +125°51'
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2010-08-19   1h30m08.1s -12°40'04 8.5 +127°06'
2010-08-21   1h32m06.7s -13°05'08 8.5 +128°23'
2010-08-23   1h33m52.4s -13°30'29 8.6 +129°42'
2010-08-25   1h35m25.3s -13°56'04 8.6 +131°01'
2010-08-27   1h36m45.1s -14°21'45 8.7 +132°22'
2010-08-29   1h37m51.9s -14°47'26 8.7 +133°44'
2010-08-31   1h38m45.8s -15°13'00 8.8 +135°07'
2010-09-02   1h39m26.8s -15°38'20 8.8 +136°29'
2010-09-04   1h39m55.1s -16°03'18 8.9 +137°53'
2010-09-06   1h40m10.9s -16°27'46 9.0 +139°15'
2010-09-08   1h40m14.5s -16°51'36 9.0 +140°38'
2010-09-10   1h40m06.4s -17°14'38 9.1 +141°59'
2010-09-12   1h39m47.1s -17°36'43 9.2 +143°19'
2010-09-14   1h39m17.3s -17°57'45 9.3 +144°36'
2010-09-16   1h38m37.6s -18°17'34 9.3 +145°51'
2010-09-18   1h37m48.8s -18°36'03 9.4 +147°03'
2010-09-20   1h36m51.5s -18°53'08 9.5 +148°10'
2010-09-22   1h35m46.7s -19°08'40 9.6 +149°12'
2010-09-24   1h34m35.1s -19°22'36 9.7 +150°08'
2010-09-26   1h33m17.6s -19°34'51 9.8 +150°58'
2010-09-28   1h31m55.1s -19°45'21 9.8 +151°41'
2010-09-30   1h30m28.5s -19°54'02 9.9 +152°15'
===============================================
Kom etu 10P/Te m pe l naleznem e  v souh vězdí Velryby, k de  zůstává až do k once  září. Její výš k a nad obzorem  s e  bude  postupně 
snižovat. M apk u pro tuto k om etu naleznete  na straně 13.

103P/Hartley
===============================================
Datum       RA           DE       Mag Elong.
2010-09-01  22h51m03.1s +37°56'35 8.8 +133°36'
2010-09-02  22h52m10.5s +38°27'16 8.7 +133°28'
2010-09-03  22h53m21.5s +38°58'12 8.6 +133°20'
2010-09-04  22h54m36.5s +39°29'25 8.5 +133°12'
2010-09-05  22h55m55.8s +40°00'53 8.4 +133°03'
2010-09-06  22h57m19.9s +40°32'39 8.3 +132°54'
2010-09-07  22h58m49.2s +41°04'42 8.3 +132°44'
2010-09-08  23h00m24.3s +41°37'03 8.2 +132°33'
2010-09-09  23h02m05.6s +42°09'43 8.1 +132°22'
2010-09-10  23h03m53.8s +42°42'42 8.0 +132°11'
2010-09-11  23h05m49.6s +43°16'01 7.9 +131°59'
2010-09-12  23h07m53.7s +43°49'41 7.8 +131°48'
2010-09-13  23h10m06.9s +44°23'42 7.7 +131°35'
2010-09-14  23h12m30.0s +44°58'04 7.6 +131°23'
2010-09-15  23h15m04.0s +45°32'49 7.5 +131°10'
2010-09-16  23h17m50.0s +46°07'57 7.4 +130°58'
2010-09-17  23h20m49.1s +46°43'26 7.3 +130°45'
2010-09-18  23h24m02.5s +47°19'17 7.2 +130°32'
2010-09-19  23h27m31.6s +47°55'28 7.1 +130°19'
2010-09-20  23h31m18.0s +48°31'59 7.0 +130°06'
2010-09-21  23h35m23.4s +49°08'46 6.9 +129°53'
2010-09-22  23h39m49.6s +49°45'46 6.8 +129°40'
2010-09-23  23h44m38.6s +50°22'54 6.7 +129°28'
2010-09-24  23h49m52.8s +51°00'06 6.5 +129°15'
2010-09-25  23h55m34.6s +51°37'12 6.4 +129°03'
2010-09-26   0h01m46.6s +52°14'03 6.3 +128°51'
2010-09-27   0h08m31.9s +52°50'26 6.2 +128°39'
2010-09-28   0h15m53.4s +53°26'06 6.1 +128°27'
2010-09-29   0h23m54.4s +54°00'44 6.0 +128°16'
2010-09-30   0h32m38.2s +54°33'54 5.9 +128°05'
===============================================
Počátk em  září už by k om eta 103P/H artle y m ěla být pozorovatelná i relativně m alým i dalek oh ledy a její jasnost s e  bude  nadále 
zvyšovat (přibližně až do poloviny října, k dy by m ěla být na h ranici viditelnosti pouh ým  ok em ). Z ačátk em  září k om etu je ště 
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naleznem e  v souh vězdí Je štěrk y, pak  přejde  do Androm edy a nak onec do Kas s iopeji. M apk a pro tuto k om etu je  na straně 14.

M apk a 1: O rientační m apk a pro k om etu 10P/Tem pel.
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M apk a 2: O rientační m apk a pro k om etu 103P/H artley.
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